

ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. **01/2024**
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. **02/2024**

Às **09:00** do dia **13/03/2024**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I, cujo objeto é (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO MENSAL DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM MOTORISTA, TIPO PASSEIO, COM ATÉ TRÊS ANOS DE FABRICAÇÃO E ATÉ 60.000 KM RODADOS, NA COR PRATA, POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR 1.0 TURBO, AINDA, 1.3, 1.0 TSI OU SUPERIOR, FRANQUIA LIVRE DE 3.000 KM POR MÊS E SEGURO TOTAL.).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **27/02/2024**

Limite de impugnação: **10/03/2024**

Final da Proposta/Início da Sessão: **13/03/2024 às 09:00**

Esclarecimentos e Impugnações	
Solicitação	Resposta
Nome: TIAGO SIMOES Impugnação: Prezados, bom dia. Segue impugnação em PFD. IMPUGNACAO Camara de Sete Lagoas direcionamento objeto 20.pdf Carros na Web Comparativo entre Fiat Argo, Chevrolet Onix, Volkswagen Gol e Volkswagen Polo comparativo impignacao camara sete lagoas_compressed (1).pdf	Nome: Jaqueline Helena Alves Resposta: Segue anexo decisão da impugnação à cláusula do edital Decisão de Impugnação = Locadora Veículos Floresta.pdf
Nome: Leonardo Morais Martins Esclarecimento: Prezado(a) Pregoeiro(a), analisamos o edital, entretanto não encontramos no termo de referência se o modelo licitado deve ser hatch ou sedan. Caberiam os dois tipos?	Nome: Jaqueline Helena Alves Resposta: Prezado(a), segue resposta a questionamento. Resposta a Questionamento nº 01-2024.pdf
Nome: Eduardo Sousa Botelho	Nome: Jaqueline Helena Alves

Esclarecimento:

À CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/LICITAÇÃO/2024 ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA 01. Tendo em vista nas especificações, é exigido para os veículos ENTRE EIXO mínimo de 1471mm. Afim de flexibilizar maior oferta de veículos o que refletira em maior economicidade para a administração pública, questionamos a possibilidade de ofertar veículos com entre eixos mínimo de 1470mm, pequena diferença ao exigido no Edital. Entendemos que tal mudança não afetaria em nada na capacidade operativa do veículo e poderá capacitar os licitantes de ofertares maior número de veículos e consequentemente oferecer a CONTRATANTE melhores condições de proposta. Sendo assim, podemos ofertar veículos entre eixo de 1470mm? 02. Poderão ser ofertados veículos com motorização TURBO capazes de atender a necessidade de veículos com potência de 109cv, 116cv, 120cv entre outros? Informamos que motores turbo, apesar de possuírem cilindrada inferior a mínima solicitada de motores aspirados 1.4 descritos, possuem melhor desempenho, economia e são capazes de atingir maior potência com menores cilindradas. Atualmente, os motores com cilindrada elevada estão sendo inclusive, substituídos por motores TURBO, havendo pouquíssimos modelos com cilindrada elevada no mercado. Exemplos de veículos: VW - Polo, Hyundai HB20, Chevrolet Onix. 03. Entendemos que poderão ser ofertados veículos Hatch e Sedan. Correto o entendimento? 04. Questionamos a possibilidade de ofertar veículos com capacidade de tanque mínima de 41 litros, como por exemplo o Nissan Versa. Este veículo será aceito? 05. Veículos com motorização de 1.3 poderão ser ofertados nesta oportunidade? Exemplo: Fiat Cronos 1.3 com 107/98cv de potência, Fiat Argo 1.3 com 107/98cv de potência. Atenciosamente.

Resposta:

Prezado(a), segue resposta a questionamento. [Resposta a Questionamento nº 01-2024.pdf](#)

Nome: Paulo Emílio Pimentel Uzeda

Nome: Jaqueline Helena Alves

Impugnação:

Prezados, A Localiza Veículos Especiais S/A, CNPJ 02.491.558/0001-42, vem através deste apresentar-lhes a impugnação anexa

Resposta:

Prezado(a), o arquivo da presente manifestação não se encontra anexado à plataforma.

Nome: Eduardo Sousa Botelho

Nome: Jaqueline Helena Alves

Esclarecimento:

Sr(a) Pregoeiro(a), A empresa CS Brasil Frotas S.A., inscrita no CNPJ 27.595.780/0001-16, vem respeitosamente apresentar-lhe Esclarecimentos anexo, direcionados ao Pregão em tela. Agradecemos a atenção. [Esclarecimentos Cam Sete Lagoas-MG PE_012024.pdf](#)

Resposta:

Prezado(a), segue resposta a questionamento. [Resposta a Questionamento nº 01-2024.pdf](#)

Nome: Eduardo Sousa Botelho

Nome: Jaqueline Helena Alves

Impugnação:

Sr(a) Pregoeiro(a), A empresa CS Brasil Frotas SA., inscrita no CNPJ 27.595.780/0001-16, vem respeitosamente apresentar-lhe IMPUGNAÇÃO anexa, direcionada ao Pregão em tela. Desde já agradecemos a atenção. [Impugnacao Cam Sete Lagoas_MG PE_01_2024-021088.pdf](#)

Resposta:

Segue anexo decisão à cláusula do edital [Decisão de Impugnação = CS Frota S.A.pdf](#)

Lote 1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO MENSAL DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM MOTORISTA, TIPO PASSEIO, COM ATÉ TRÊS ANOS DE FABRICAÇÃO E ATÉ 60.000 KM RODADOS, NA COR PRATA, POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR 1.0 TURBO, AINDA, 1.3, 1.0 TSI OU SUPERIOR, FRANQUIA LIVRE DE 3.000 KM POR MÊS E SEGURO TOTAL.

Fornecedor: M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA

CNPJ/CPF 17.328.595/0001-01

Data/hora de envio 13/03/2024 08:26:52

Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - Veículo automotivo com até 03 (três) anos de fabricação e até 60.000 km rodados, franquia livre de 3.000 (três mil) quilômetros por mês, preferencialmente de cor e modelo único, para fins de melhor uniformização. Os veículos deverão obrigatoriamente apresentar as seguintes características mínimas: a) Potência mínima do motor 1.0 Turbo, ou ainda, 1.3, 1.0 TSI; b) Ar condicionado; c) Direção hidráulica; d) Quatro portas laterais e uma traseira; e) Vidros com acionamento elétrico nas quatro portas; f) Travas Elétricas; g) Airbags; h) Freios "abs". DIMENSÕES: Altura mínima (mm) 1.471; Largura mínima (mm) 1.656; Comprimento mínimo (mm) 3.566; Peso(Kg) 967; Tanque mínimo (L) 44; Entre eixos mínimos (mm) 2.467; Porta-Malas mínimo (L) 285 e Ocupantes 5.

Descrição do Fornecedor

Quantidade

Unidade de Medida

Unitário Proposto

Veículo automotivo com até 03 (três) anos de fabricação e até 60.000 km rodados, franquia livre de 3.000 (três mil) quilômetros por mês, preferencialmente de cor e modelo único, para fins de melhor uniformização. Os veículos deverão obrigatoriamente apresentar as seguintes características mínimas: a) Potência mínima do motor 1.0 Turbo, ou ainda, 1.3, 1.0 TSI; b) Ar condicionado; c) Direção hidráulica; d) Quatro portas laterais e uma traseira; e) Vidros com acionamento elétrico nas quatro portas; f) Travas Elétricas; g) Airbags;h) Freios "abs". DIMENSÕES: Altura mínima (mm) 1.471; Largura mínima (mm) 1.656; Comprimento mínimo (mm) 3.566; Peso(Kg) 967; Tanque mínimo (L) 44; Entre eixos mínimos (mm) 2.467; Porta-Malas mínimo (L) 285 e Ocupantes 5.	12,00	MESES	26.637,00
Marca: ONIX	Fabricante: CHEVROLET		Modelo: 1.0 TURNO

Lances				
Lote	Etapa	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Fechada	ATLANTA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 70.998.562/0001-51	780.000,00	
Lote 1	Fechada	COOPERATIVA UNIÃO DOS CARRETEIROS LTDA 25.531.534/0001-75	475.800,00	
Lote 1	Fechada	CS BRASIL FROTAS S.A 27.595.780/0001-16	703.716,00	
Lote 1	Fechada	BERGANHOLI IMPORTS LTDA - M.E 14.237.308/0001-60	576.000,00	
Lote 1	Aberta	M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA 17.328.595/0001-01	575.000,00	13/03/2024 09:39:45
Lote 1	Aberta	M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA 17.328.595/0001-01	475.000,00	13/03/2024 09:46:33
Lote 1	Aberta	Smart Rental Car LTDA 32.439.205/0001-64	361.340,00	13/03/2024 09:48:09
Lote 1	Aberta	M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA 17.328.595/0001-01	397.437,87	13/03/2024 09:50:42
Lote 1	Fechada	Smart Rental Car LTDA 32.439.205/0001-64	335.244,00	13/03/2024 09:59:26
Lote 1	Fechada	M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA 17.328.595/0001-01	319.644,00	13/03/2024 10:01:48
Lote 1	Negociação	M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA 17.328.595/0001-01	319.644,00	13/03/2024 10:02:11

Chat				
Apelido	Mensagem	Data/Hora		
Pregoeiro(a)	Bom dia, senhores licitantes.	13/03/2024 09:01:15		
Pregoeiro(a)	Meu nome é Jaqueline Helena Alves e sou a pregoeira deste certame, nomeada pela Portaria nº 06 de fevereiro de 2023. Dessa forma, irei conduzir a presente sessão. Sejam bem-vindos e boa disputa!	13/03/2024 09:02:08		
Pregoeiro(a)	Publicidade: Iniciando os trabalhos esta pregoeira verificou que o extrato do edital, convocando as empresas do ramo pertinente ao objeto licitado, foi publicado no Diário Oficial do Legislativo, Edição nº 2.153, de 15/02/2024, no Diário Oficial do Município, Edição nº 2.634, de 15/02/2024. O edital, na íntegra, foi inserido no site oficial desta Casa Legislativa - www.camarasete.mg.gov.br - e na Plataforma Licitar Digital. A cópia integral do instrumento convocatório foi afixada no quadro geral de avisos que se encontra no hal de entrada desta Casa Legislativa. Cumprindo assim o dispositivo legal.	13/03/2024 09:11:03		
Pregoeiro(a)	Os pedidos de esclarecimentos foram respondidos, a tempo e modo, dando-se a necessária publicidade. As impugnações apresentadas foram devidamente julgadas a tempo e modo, dando-se a necessária publicidade. Considerando que o edital regente do certame foi alterado, em razão dos pedidos de esclarecimento e da impugnação ao edital, foi redesignada para esta data a sessão de recebimento e julgamento das propostas, decisão esta efetivamente publicada no Diário Oficial do Legislativo Edição nº 2.162 de 27/02/2024 e no Diário Oficial do Município Edição nº 2.642 de 27/02/2024.	13/03/2024 09:24:09		

Pregoeiro(a)	Senhores licitantes, aguardem na sala de disputa que estarei fazendo a análise e classificação da proposta.	13/03/2024 09:25:15
Sistema	As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados.	13/03/2024 09:25:40
Pregoeiro(a)	Senhores licitantes. Darei início a fase de disputa (lances). A partir desse momento toda e qualquer manifestação deverá ser feita por meio chat, sendo que esta pregoeira não irá atender chamadas telefônicas. Que tenhamos uma boa disputa! Qualquer inconsistência do sistema deverá ser contatado a Plataforma de Licitações.	13/03/2024 09:31:03
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	13/03/2024 09:31:38
Pregoeiro(a)	Senhores fornecedores deem seus lances!	13/03/2024 09:32:38
Sistema	Tempo randômico iniciado para o lote 01 .	13/03/2024 09:46:52
Sistema	Iniciada a fase fechada de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	13/03/2024 09:57:06
Pregoeiro(a)	Senhores licitantes, fase de lances encerrada.	13/03/2024 10:03:49
Pregoeiro(a)	Fornecedor 08. O que pode melhorar em sua proposta?	13/03/2024 10:04:10
Fornecedor 8	Prezada Comissão	13/03/2024 10:05:25
Fornecedor 8	Bom dia! analisamos nosso preço final, e não conseguimos mais reduzir do nosso ultimo lance ofertado	13/03/2024 10:09:48
Pregoeiro(a)	Fornecedor 08. Conseguem siiiimm. Vamos fechar em R\$ 1.980,00? É um contrato bom para todos.	13/03/2024 10:10:49
Fornecedor 8	Infelizmente não, lembramos que o valor do lance ofertado está 27,30% abaixo do estimado por essa CASA.	13/03/2024 10:16:10
Pregoeiro(a)	Fornecedor 08. Última proposta, consegue chegar ao valor de R\$ 2.000,00?	13/03/2024 10:17:11
Fornecedor 8	Comissão, considerando até a exigência do TIPO de Veículo, esse seria o nosso valor final, R\$ 2.049,00, que foi o nosso ultimo lance ofertado	13/03/2024 10:22:38
Pregoeiro(a)	DECISÃO DE ACEITABILIDADE DA PROPOSTA Revendo os autos deparado em fls. 172 que o valor referência para a presente contratação foi R\$2.608,33 (dois mil seiscentos e oito reais e trinta e três centavos). Deparo ainda, que dentre os orçamentos formadores do valor de referência o de menor valor importa em R\$ 2.350,00 (dois mil trezentos e cinquenta reais). Encerrado a fase de lances e iniciada a negociação com o licitante que apresentou a menor oferta, sem êxito, hei por bem aceitar o último lance ofertado, qual seja, R\$ 2.049,00 (dois mil e quarenta e nove reais) por veículo, totalizando a contratação em R\$ 319.644,00 (trezentos e dezenove mil seiscentos e quarenta e quatro reais).	13/03/2024 10:27:00
Sistema	O fornecedor 08 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	13/03/2024 10:27:05
Pregoeiro(a)	Senhores licitantes, a fase de lance está encerrada. A melhor proposta ofertada para o Lote 01 foi do Fornecedor 08. Passarei agora a analisar os documentos necessários à fase de habilitação. Aguardem na sala de disputa por favor.	13/03/2024 10:28:23
Pregoeiro(a)	Senhores Licitantes, confrontando os documentos apresentados pela licitante proponente "M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA" com o que foi exigido no edital para esta fase, delibero no sentido de promover a sua habilitação. Assim, declaro a licitante em referência vencedora do Lote 01, respectivamente por ter apresentado a melhor oferta e atendido todas as condições constantes no edital.	13/03/2024 10:57:48
Sistema	O fornecedor M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 1.	13/03/2024 10:57:54
Sistema	O fornecedor M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1 .	13/03/2024 10:58:04
Sistema	O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve ser feita em até 10 minuto(s) - (Prazo final: 13/03/2024 11:08:20).	13/03/2024 10:58:20
Pregoeiro(a)	Prazo para intenção de recurso encerrado.	13/03/2024 11:10:03
Pregoeiro(a)	Senhores Licitantes, não havendo manifestação de interesse recursal, darei prosseguimento na próxima etapa deste Processo Licitatório 02/2024.	13/03/2024 11:10:38
Pregoeiro(a)	Prezados licitantes, considerando que os trabalhos desta Pregoeira por conduzir o processo licitatório estão concluídos, com o ato de declarar a proponente M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA vencedora, concedo vista à Controladoria Geral e ato contínuo à Procuradoria Jurídica para que faça a análise final e emita o necessário parecer jurídico referente à fase externa. Assim, declaro encerrada a presente sessão pública, noticiando à licitante que acompanhe no chat os próximos andamentos processuais.	13/03/2024 11:15:32

Pregoeiro(a)	Obrigada pela participação de todos, tenham um bom dia e até uma próxima oportunidade.	13/03/2024 11:15:55
--------------	--	---------------------

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA	17.328.595/0001-01	319.644,00
2	Smart Rental Car LTDA	32.439.205/0001-64	335.244,00
3	COOPERATIVA UNIÃO DOS CARRETEIROS LTDA	25.531.534/0001-75	475.800,00
4	BERGANHOLI IMPORTS LTDA - M.E	14.237.308/0001-60	576.000,00

Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
27/02/2024 15:22:47	<p>Atualizações do processo após publicação:</p> <p>Data do início da disputa: (01/03/2024 09:00 >> 13/03/2024 09:00)</p> <p>Objeto: (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO MENSAL DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM MOTORISTA, TIPO PASSEIO, COM ATÉ TRÊS ANOS DE FABRICAÇÃO E ATÉ 30.000 KM RODADOS, NA COR PRATA, MOTOR 1.4, FRANQUIA LIVRE DE 3.000 KM POR MÊS E SEGURO TOTAL. >> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO MENSAL DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM MOTORISTA, TIPO PASSEIO, COM ATÉ TRÊS ANOS DE FABRICAÇÃO E ATÉ 60.000 KM RODADOS, NA COR PRATA, POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR 1.0 TURBO, AINDA, 1.3, 1.0 TSI OU SUPERIOR, FRANQUIA LIVRE DE 3.000 KM POR MÊS E SEGURO TOTAL.)</p> <p>Data Inicial: (15/02/2024 17:00 >> 27/02/2024 17:00)</p> <p>Prazo para Impugnação: (27/02/2024 23:59 >> 08/03/2024 23:59)</p>

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
Lote 1		

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Parcial: 0 de 1 lote(s).

Sete Lagoas, 13 de Março de 2024.

Jaqueline Helena Alves - Pregoeiro(a)

Victória Maria Ribeiro Carvalho - Equipe de Apoio

Maria Elisa Alves de Oliveira - Equipe de Apoio